Prägnanz angefügt. Ein solcher Anwalt wird mit einem Steuermann verglichen (s. § 3), der, ohne den Gefahren und Schwierigkeiten, welche jeden Augenblick eintreten können, gewachsen zu sein, sich anheischig macht in einen Hafen einzulaufen, dessen Eingang durch Klippen und Sandbänke gefährdet ist.

2. *repraesentatis*, 'plötzlich angestellte'. Vgl. Caes. B. G. I, 40: *se, quod in longiorem diem collaturus esset, repraesentaturum*. Sen. Epist. 95: *Petis a me, ut id, quod in diem suum dixeram debere differri, repraesentem*.

petentibus — *perituris*, als Dativ zu nehmen.

dum illa cet., nicht ohne Spott. *latus*, ist in dieser Verbindung das, was wir 'Brust' oder 'Lunge' nennen; begründet ist der Ausdruck durch die Lage der Lungen im Körper, vgl. XII, 11, 2: *Neque enim scientia modo constat orator — sed voce, latere, firmitate*. Hor. Ep. I, 7, 26.

3. *ratio*, die Theorie der Beredsamkeit. Wichtiger als die praktischen Rücksichten sind die Gründe, welche aus der Theorie geschöpft werden.

omittere, vgl. VII, 1, 19: *non ut damnassee eas (quaestiones) videamur, sed omisisse, quia possimus etiam sine eis vincere*.

casus. Quint. hebt vielfach hervor, daß der Redner die Zwischenfälle während der Aktion benutzen, sich nicht peinlich an das Konzept binden müsse; vgl. I, 2, 3, 3, 7, 30. VI, 1, 42: *qui a stilo non recedunt (opp. quibus actionem mutare facile est), aut conticescunt ad hos casus aut frequentissime falsa dicunt*; besonders aber XII, c. 9. *Quae sint in agendo servanda*.

fallunt, die Sache stellt sich ganz anders heraus, als man bei der Vorbereitung annehmen konnte.

ad — mutanda est, vgl. 2, 1.

4. *malit — possit*. Über das Subjekt vgl. zu 1, 7.

5. *dicendi via*. Dieser Ausdruck

cursus potest quam scierimus, quo sit et qua perveniendum. Nec satis est non ignorare quae sint causarum iudicialium partes, aut quaestionum ordinem recte disponere, quamquam ista sunt praecipua; sed quid quoque loco primum sit ac secundum et deinceps; quae ita sunt natura copulata, ut mutari aut intervelli sine confusione non possint. Quisquis autem via dicet, ducetur ante omnia rerum ipsa serie velut ^{viae} ducere; propter quod homines etiam modice exercitati facillime ^{tenorem} in narrationibus servant. Deinde, quid quoque loco quaerant, scient, nec circumspectabunt nec offerentibus se aliunde sensibus turbabuntur nec confundent ex diversis orationem velut salientes huc illuc nec usquam insistentes. Postremo habebunt modum et finem, qui esse citra divisionem nullus potest. Expletis pro facultate omnibus quae proposuerint, pervenisse se ad ultimum sentient.

Et haec quidem ex arte, illa vero ex studio: ut copiam sermonis optini, quemadmodum praeceptum est, comparemus, multo ac fideli stilo sic formetur oratio, ut scriptorum colorem etiam quae subito effusa sint reddant; ut cum multa scripserimus, etiam multa dicamus. Nam consuetudo et exercitatio facilitatem maxime parit; quae si paulum intermissa fuerit, non velocitas illa modo tardatur, sed ipsum os coit atque concurrat. Quamquam enim

veranlaßt die entsprechende Vergleichung mit demjenigen, der eine Fahrt unternehmen will und sich zu dem Zwecke über den Weg, den er einschlagen muß, und über sein Ziel genau unterrichtet.

causarum iudicialium partes, sind ganz bestimmte, können also gelernt werden, namentlich *prooemium, tractatio, probatio, refutatio, epilogus*, vgl. III, 9, 1 ff., aber das in dem folgenden Fragesatz *sed quid* cet. Enthaltene ist Gegenstand der höheren Einsicht, wozu Urteil und Scharfsinn zugleich gehören.

quaestionum — disponere, vgl. VII, 10, 5 *quaestiones* sind Hauptpunkte, Hauptfragen.

intervelli, ein Verbum der späteren Latinität.

6. *via*, 'planmäß'ig', bei Quint. nur hier: vergleichen läßt sich damit loco u. a.

ex diversis, 'durch Verschiedenartiges'. Der Ausdruck ist adverbialisch geworden, wie das noch häufigere *ex diverso*, sodafs seine grammatische Einfügung in die Konstruktion nicht mehr genau beachtet wird.

Quintil. Inst. orat. Lib. X. 5. Auf.

7. *Expletis — proposuerint. Proponere* ohne Dat. heifst 'etwas aufstellen', sodafs *expletis* hier heifsen muß: 'nachdem ausgeführt ist'. vgl. V, 10, 109: *nec minus in hoc curae debet adhiberi, quid proponendum, quam quomodo sit quod proposueris probandum.*

Et haec — studio. Die im vorhergehenden aufgestellten Forderungen ergeben sich aus der Theorie, andere beanspruchen wissenschaftliche Übung und Beschäftigung, die im folgenden näher bezeichnet ist.

colorem, vgl. 6, 5.

8. *Nam — parit*, begründet nur das, was unmittelbar vorhergeht.

illa, die zu erreichen ist und erreicht worden ist.

os — concurrat, vgl. XI, 3, 56:

- opus est naturali quadam mobilitate animi, ut, dum proxima dicimus, struere ulteriora possimus, semperque nostram vocem
 9 provisam et formata cogitatio excipiat: vix tamen aut natura aut ratio in tam multiplex officium diducere animum queat, ut inventioni, dispositioni, elocutioni, ordini rerum verborumque, tum iis quae dicit, quae subiuncturus est, quae ultra spectanda sunt, adhibita vocis, pronuntiationis, gestus, ^{et v. v. g.} observatione una
 10 sufficiat. Longe enim praecedat oportet intentio ac prae se res agat, quantumque dicendo consumitur, tantum ex ultimo prorogetur; ut, donec perveniamus ad finem, non minus prospectu procedamus quam gradu, si non intersistentes offensantesque breviam illa atque concisa singulantium modo eiecturi sumus.
- 11 Est igitur usus quidam irrationalis, quam Graeci *ἄλογον τριβήν* vocant, qua manus in scribendo decurrit, qua oculi totos simul in lectione versus flexusque eorum et transitus intuentur et ante sequentia vident quam priora dixerunt. Quo constant miracula illa in scaenis pilariorum ac ventilatorum, ut ea quae emiserint ultro venire in manus credas et qua iubentur decurrere.
 12 Sed hic usus ita proderit, si ea de qua locuti sumus ars antecesserit, ut ipsum illud, quod in se rationem non habet, in ratione versetur. Nam mihi ne dicere quidem videtur nisi qui
 13 disposite, ornate, copiose dicit, sed tumultuari. Nec fortuiti ser-